- 1 -

云民大规〔2023〕20 号

云南民族大学高等学历继续教育学生
学费缴纳管理办法（暂行）》

各学院、各部门：

《云南民族大学高等学历继续教育学生学费缴纳管理办法

（暂行）》已经 2023 年 7 月 6 日校长办公会审议通过，现印发给

你们，请认真贯彻落实。

                      云南民族大学党政办公室

                     2023 年 7 月 14 日

☆

- 2 -

云南民族大学高等学历继续教育学生
学费缴纳管理办法

（暂行）

第一章 总 则

第一条  为了进一步规范高等学历继续教育学生学费缴纳管

理,维护学生和学校合法权益，根据《中华人民共和国教育法》《中

华人民共和国高等教育法》《云南民族大学收费管理暂行办法》

《云南民族大学高等学历继续教育学生学籍管理规定（试行）》

等相关法律法规和文件精神，制定本办法。

第二条  高等学历继续教育是非义务性教育，依法依规及时

足额缴纳学费是学生应尽的义务。

第三条  本办法适用于面向云南民族大学继续教育学院高等

学历继续教育学生开展的学费收费行为。

第二章 管理体制与职责

第四条  继续教育学院为高等学历继续教育学生学费收费管

理主责部门，负责组织实施具体收费工作，监督校外教学点收费

行为。学院党政办公室负责学生学费缴纳的统筹协调工作，学院

各科室对学费收缴工作负有协同责任。学院招生与学生管理办公

室负责根据学生学费缴纳情况开展学籍注册、退学手续办理、毕

业资格审核、毕业证发放等工作；学院教务科负责根据学生学费

缴纳情况开展学年注册、教学管理等工作。

第五条  财务处为学费收费管理职能部门，主要负责收费行

为立项、报批、备案等工作，对高等学历继续教育学生的各项收

- 3 -

费行为进行指导，负责收费资金的归集，按规定将财政专户管理

资金及时上缴财政。

第三章  收费管理的规定

第六条  学生依法缴纳的学费纳入学校财务统一管理和核算。

所有收费资金应严格执行“收支两条线”规定，任何单位和个人不

得截留、挤占和挪用。

第七条  学费按学年收取，不得跨学年预收，学生应在学校

指定的统一平台缴纳当前学年学费，除特殊情况外， 原则上不收

取现金，收费资金直接归集到学校指定账户。

第八条  严格执行收费审批报备、公示制度，未经审批报备

一律不得收费，严禁超标准、超范围、超项目、变相收费等乱收

费行为，继续教育学院在学院及各教学点做好收费公示工作。

第九条  继续教育学院负责组织学费欠费催缴工作，做好继

续教育学生收费统计台账管理，确保财政资金应收尽收；监督校

外教学点的收费行为，不得授权或委托任何单位和个人代收费，

严禁校外教学点以任何名义搭车收费。

第十条  新生缴费时间：新生应于录取当年的 3 月 15 日前缴

清第一学年学费。老生缴费时间：老生应于每学年开学注册期间

足额缴纳学费。

第四章  缓缴学费的规定

第十一条  学生因家庭经济困难或其他原因，不能在规定期

限内缴清学费的，学生本人应提出缓交学费的书面申请，由学生

户籍所在地乡（镇）或街道民政部门出具证明其经济状况的真实

材料，校外教学点学生报校外教学点负责人审核签字盖章，学院

- 4 -

本部学生报班主任审核签字，经学院批准后，方可缓交学费。

第十二条  缓缴时限最长为 1 年，每名学生整个学习期间仅

可申请一次。

第五章  退费的规定

第十三条  学生已交费，因休学、退学、转学等学籍异动情

况按规定需办理退费的，根据《云南民族大学收费管理暂行办法》

办理。

第六章  缴费与注册

第十四条  学生每学年应缴清学费才能办理注册，无故不能

如期注册者，学院将按自动退学处理。

第七章  附则

第十五条  本办法未尽事项参照《云南民族大学收费管理暂

行办法》执行。

第十六条  本办法由继续教育学院负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起施行。

云南民族大学党政办公室  2023年 7月 14日印发